dan menghukum Tergugat untuk membayar kerugian materiil yang dialami 
oleh Penggugat. Kerugian ini terdiri dari kerugian atas biaya perbaikan 
kapal, jasa advokasi dan peluang keuntungan yang hilang sejak tagihan 
final yang pertama, yakni totalnya sebesar Rp. 4.594.121.000 (empat 
milyar lima ratus Sembilan puluh empat juta seratus dua puluh satu ribu 
rupiah), serta ditambah kerugian immaterial yang dialami oleh penggugat 
yakni sebesar Rp. 1.000.000.000 (satu miliar rupiah).  

Bahwa, berdasarkan hasil verifikasi yang disetujui maka Penggugat 

sudah menerbitkan final bill yang diarahkan untuk Tergugat atas tagihan

[...]

1.638.540.000 (satu miliar enam ratus 
tiga puluh delapan lima ratus empat puluh ribu rupiah) adapun dalam hal 
ini Tergugat meminta keringanan kepada Penggugat. Maka dengan segala 
pertimbangan, Penggugat bersedia untuk mengurangi nilai tagihan dengan 
total Rp 1.227.855.000 (satu miliar dua ratus dua puluh tujuh juta 
delapan ratus lima puluh lima ribu rupiah). Adapun dalam hal ini hakim 
memutuskan putusan dalam Catatan Amar yakni: 

1. Mengabulkan gugatan Penggugat untuk sebagian; 

2. Menyatakan Tergugat telah melakukan Perbuatan Melawan 
Hukum; 

3. Menghukum Tergugat untuk membayar keseluruhan secara tunai 
kerugian materiil yang dialami Penggugat atas biaya perbaikan 
kapal Tergugat berikut Additional Job yang dihitung sejak tanggal 
tagihan final masing-masing kapal sampai 31 Juli 2020 dengan 
total Rp 2.161.435.000 (dua miliar seratus enam puluh satu juta 
empat ratus tiga puluh lima ribu rupiah); 

4. Menyatakan sah dan berharga sita jaminan (Conservatoir Beslag) 
yang dilakukan oleh PN Samarinda sejak Desember 2020, yang 
dilaksanakan oleh juru sita PN Samarinda tertanggal 4 Januari 
2021, terhadap kapal kapal beserta inventaris milik Tergugat

[...]

berikut: 

a. Mengabulkan gugatan Penggugat untuk sebagian; 
b. Menyatakan bahwa Tergugat telah melakukan perbuatan 

melawan hukum; 
c. Menghukum tergugat untuk membayar secara keseluruhan 

kerugian materiil yang dialami oleh Penggugat sebesar Rp 
2.161.435.000 (dua miliar seratus enam puluh satu juta empat 
ratus tiga puluh lima ribu rupiah); 

Dengan demikian  bahwa hakim telah memutus perkara ini 
dengan seadil-adilnya. 

Berdasarkan uraian dalam bab sebelumnya dan kesimpulan yang 
dapat ditarik dari pembahasan ini maka terdapat saran yang akan 
dikemukakan oleh penulis. Adapun saran penulis sebagai berikut: